
Página 1 de 1 

 

 

 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS – PPGCA 

Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ). Campus Sete Lagoas (CSL). Rua Sétimo Moreira 
Martins, 188 / Bairro Itapoã II. CEP: 35702-031, Sete Lagoas-MG. Telefone: (31) 3775-5531. E-mail do 

PPGCA: ppgca@ufsj.edu.br 
____________________________________________________________ 
 

EDITAL Nº 004/2021 
PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE MESTRADO 

 
A comissão de avaliação do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

CIÊNCIAS AGRÁRIAS, do Campus Sete Lagoas da Universidade Federal de São 
João Del Rei, no uso de suas atribuições, com base no EDITAL Nº 004/2021, de 
14/10/2021: 

Resolve: 

Divulgar o resultado da segunda etapa do processo seletivo para o primeiro 
semestre de 2022: 

Número de inscrição do 
candidato 

Avaliador 
1 

Avaliador 
2  

Avaliador 
3 

Avaliador 
4 

Nota  
Média* 

1475 8,5 8,0 8,5 9,0 8,5 
1484 9,0 9,0 9,0 9,6 9,2 
1485 7,6 7,7 8,0 8,4 7,9 
1486 7,5 7,5 8,0 8,4 7,9 
1487 8,0 8,5 7,9 8,0 8,1 
1488 8,0 8,8 7,8 7,3 8,0 
1489 6,5 6,5 6,5 5,8 6,3 
1490 6,5 6,5 6,0 5,1 6,0 
1492 7,0 7,0 6,5 5,9 6,6 

*foram desclassificados os candidatos com média inferior a 7,0. 

Sete Lagoas, 10 de dezembro de 2021.  

 

Prof. Dr. José Carlos Moraes Rufini  
Presidente da Comissão de Avaliação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias  

ppgca@ufsj.edu.br 
 


